
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
  

1

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1017 DEL   23/12/2022 

SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE 
SERVIZIO AMBIENTE E RIFIUTI 
UFFICIO AMBIENTE E RIFIUTI 

ATTO N. AM/ 81   DEL   23/12/2022 

OGGETTO: Procedura aperta con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa per 
l'affidamento, ai sensi degli artt. 180 e 183, comma 15, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., della 
concessione per la realizzazione e successiva gestione dell'impianto integrato di trattamento, 
recupero e valorizzazione dei rifiuti solidi urbani della provincia di Imperia, con annessa 
discarica di servizio, ubicato in località Colli, nel Comune di Taggia. - Approvazione verbali di 
gara e aggiudicazione al costituendo R.T.I. formato dalla mandataria Idroedil s.r.l. e dalla 
mandante W.T.T. B.V. - CIG: 9004190CA3 - CUP: I61B21002840005 

 
IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATI: 
– la propria Determinazione a contrattare n. 884 del 13/12/2021, con cui si è indetta, ai sensi 

degli artt. 180 e 183, comma 15, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., una procedura aperta 
telematica sopra soglia di rilevanza comunitaria, con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i., per l’affidamento della concessione per la realizzazione e successiva gestione 
dell'impianto integrato di trattamento, recupero e valorizzazione dei rifiuti solidi urbani della 
provincia di Imperia, con annessa discarica di servizio, ubicato in località Colli, nel Comune 
di Taggia;  

– il bando Prot. 0031183/2021 Pubblicato in G.U.U.E. GU/S S250 del 24/12/2021 e in 
G.U.R.I V Serie Speciale Contratti Pubblici n.151 del 31/12/2021, all’Albo Pretorio della 
Provincia e del Comune di Taggia, sul sito AppaltiLiguria, sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e sul sito istituzionale dell’Ente, nonché per estratto su due quotidiani 
nazionali e due locali, che ha fissato per il giorno 29.7.2022 alle ore 12.00 il termine per 
la presentazione delle offerte e alle ore 11.00 del 01.9.2022 la prima seduta pubblica per 
l’apertura delle offerte ai fini della verifica amministrativa; 

– la propria comunicazione pubblicata il 30/08/2022 sulla piattaforma telematica e-
procurament della Stazione Appaltante con cui è stata differita la data della prima seduta 
pubblica al 08/09/2022, ore 11; 

– la Determinazione Dirigenziale n. 613 del 23/08/2022 con la quale si è provveduto a 
nominare, dopo la scadenza dei termini per la presentazione delle offerte, la Commissione 
giudicatrice, secondo quanto disciplinato dal combinato disposto degli artt. 77 e 216, 
comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 
del 2019, modificato dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020;  



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
  

2

 
VISTI: 

– il proprio Provvedimento Dirigenziale n. AM/53 del 23/09/2022 con cui  sono stati 
approvati i verbali delle sedute pubbliche avvenute in data 08/09/2022, 16/09/2022, 
23/09/2022, relativamente alla verifica della documentazione amministrativa in relazione ai 
requisiti soggettivi, economico-finanziari, tecnico professionali e le attestazioni riguardanti 
l’assenza di motivi di esclusione dell’art. 80 del codice dei contratti e, conseguentemente,  
ammessi i concorrenti alla prosecuzione della gara; 

– i verbali delle sedute pubbliche avvenute in data 23/09/2022 e 12/10/2022 nella quali la 
Commissione Giudicatrice ha proceduto all’apertura delle offerte tecniche telematiche per la 
sola verifica formale in ordine alla presenza dei documenti richiesti dal disciplinare di gara, 
terminate con esito positivo;  

– i verbali delle sedute riservate svoltesi nei giorni 19 ottobre 2022, 24 ottobre 2022, 4 
novembre 2022, 9 novembre 2022 e 16 novembre 2022 per la valutazione dell’offerta 
tecnica;  

– il verbale della seduta pubblica del 23/11/2022 relativo all’apertura dell’offerta economica 
nel quale, sulla base delle risultanze della valutazione dell’offerta tecnica  e sulla base del 
punteggio assegnato all’offerta economica, la Commissione Giudicatrice ha assegnato un 
punteggio complessivo riparametrato all’offerta presentata dal R.T.I Idroedil s.r.l. e WTT 
B.V. pari a 94, a fronte di un punteggio massimo attribuibile di 100, rimandando su richiesta 
del RUP e sulla base di quanto disposto dal disciplinare di gara al punto 43.15 alla 
successiva verifica della coerenza e della sostenibilità del Piano Economico Finanziario 
presentato a giustificazione dell’offerta, mediante specifiche sedute riservate;   

– i verbali delle due successive sedute riservate del 01/12/2022 e del 12/12/2022, con i quali la 
Commissione ha verificato la coerenza e sostenibilità formale del Piano Economico 
Finanziario giustificativo dell’offerta economica e, pertanto, proposto l’aggiudicazione della 
concessione al costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese formato da Idroedil 
s.r.l. e WTT B.V., unico partecipante alla gara; 

 
CONSIDERATO CHE, così come previsto dall'art. 95 comma 10 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., 
relativamente ai costi della manodopera è stato verificato che il costo del personale non è inferiore 
ai minimi salariali retributivi; 
 
DATO ATTO, dunque, dell’avvenuta conclusione delle operazioni di gara e verificata la regolarità 
amministrativa della gara d’appalto, la conformità alle regole procedurali iniziali e il pieno rispetto 
dei principi di non discriminazione, uguaglianza e parità di trattamento, potendo pertanto dichiarare 
la legittimità degli atti di gara redatti dalla Commissione Giudicatrice, nell’approvare  
contestualmente i verbali di gara e la conseguente proposta di aggiudicazione all’unico partecipante, 
precisamente il costituendo R.T.I. formato dalla mandataria Idroedil s.r.l. e dalla mandante W.T.T. 
B.V.; 
  
DATO ATTO che: 
-  il CIG Master del presente affidamento è il n. 9004190CA3;  
- l’efficacia del presente atto è subordinata, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. alla verifica del possesso dei prescritti requisiti, sia di carattere generale che speciali, in capo 
all’aggiudicatario; 
 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
  

3

TENUTO CONTO che la sottoscrizione del contratto di concessione, successivamente 
all’avvenuta efficacia del presente atto, sarà condizionata all’approvazione del progetto definitivo 
presentato nell’offerta, a seguito di verifica e validazione dello stesso, precisandosi che le clausole 
dello schema di convenzione posta a base di gara prevarranno su qualsiasi altra diversa indicazione 
contenuta nei documenti presentati in sede di gara dall’aggiudicatario; 
 
CONSIDERATO che il presente atto non comporta impegno di spesa, in quanto aggiudicazione di 
una concessione finalizzata alla chiusura del ciclo dei rifiuti dei Comuni dell’Area Omogenea 
Imperiese, i quali dovranno stipulare appositi contratti derivati con propri fondi con il futuro 
concessionario per il conferimento presso l’impianto dei propri rifiuti prodotti; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 in data 14/03/2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024; 
 
VISTO il Decreto del Presidente nr. 64 in data 04/05/2022 con il quale è stato approvato il Peg 
per il triennio 2022/2024; 

 
VISTI  gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. n° 118/2011 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che: 
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e s.m.i.; 
- verrà ottemperato al disposto del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
 
VISTI: 

 il D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.; 
 il Piano Regionale dei Rifiuti, approvato con D.C.R. n. 14 del 25 marzo 2015; 
 il proprio Piano d’Area per il ciclo integrato dei Rifiuti, approvato con le deliberazioni di 

Consiglio Provinciale n. 40 del 13/06/2016 e n. 74 del 07/11/2016; 
 la Legge n. 56/2014; 
 la L.R. n. 1/2014 e s.m.i.; 
 la L.R. n. 12/2015 e s.m.i.; 
 la L.R. n. 15/2015; 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 il vigente regolamento dei contratti 
 il vigente Statuto Provinciale; 
 il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia; 
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

DETERMINA 
 
per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

 
1. di approvare i verbali di gara della concessione per la realizzazione e successiva 

gestione dell'impianto integrato di trattamento, recupero e valorizzazione dei rifiuti 
solidi urbani della provincia di Imperia, con annessa discarica di servizio, ubicato in 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
  

4

località Colli, nel Comune di Taggia, redatti dalla Commissione Giudicatrice e citati 
nelle premesse; 

2. di aggiudicare, sulla base di quanto proposto dalla Commissione Giudicatrice, la 
concessione al costituendo R.T.I. formato dalla mandataria Idroedil s.r.l., C.F. e P.I. 
00156650087, e dalla mandante Waste Treatment Technologies Netherlands B.V., C.F. 
NL005469703B01, per la realizzazione e successiva gestione dell'impianto integrato di 
trattamento, recupero e valorizzazione dei rifiuti solidi urbani della provincia di 
Imperia, con annessa discarica di servizio, ubicato in località Colli, nel Comune di 
Taggia; 

3. di dare atto che: 
o il CIG Master del presente affidamento è il n. 9004190CA3;  
o l’efficacia del presente atto è subordinata, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. alla verifica del possesso dei prescritti requisiti, sia di carattere 
generale che speciali, in capo all’aggiudicatario; 

o la sottoscrizione del contratto di concessione, successivamente all’avvenuta 
efficacia del presente atto, sarà condizionata all’approvazione del progetto 
definitivo presentato nell’offerta, a seguito di verifica e validazione dello stesso, 
precisandosi che le clausole dello schema di convenzione posta a base di gara prevarranno 
su qualsiasi altra diversa indicazione contenuta nei documenti presentati in sede di gara 
dall’aggiudicatario; 

o che il presente atto non comporta impegno di spesa; 
 
 

     IL DIRIGENTE 
(Ing. Michele Russo) 

 


